
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 295 / 25-09-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI N.1 POSTO DI "ISTRUTTORE INFORMATICO" - AREA 
DEGLI ISTRUTTORI - DA ASSEGNARE AL SETTORE SERVIZI 
INFORMATIVI-ICT E AGENDA DIGITALE DELL'UNIONE DEI COMUNI 
TERRE E FIUMI 

 
 

Viste: 

● la delibera di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

● la delibera di Consiglio Unione n. 8 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria per gli esercizi 2024/2026; 

● la delibera di Giunta Unione n. 4 del 20/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

● la delibera di Giunta Unione n. 9 del 12/03/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Visti: 
 
- il Decreto Presidenziale dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi n. 11 del 13/09/2024, di 

nomina della Dott.ssa Melissa Pezzolato a Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale 
dell’Unione Terre e Fiumi, alla quale sono state conferite tutte le funzioni relative alla 
gestione del Personale; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. Giunta n.38 del 06/08/2024 ad oggetto 
"Modifica alla sottosezione 3.3 Piano Triennale dei fabbisogni di personale del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026"; 
 



Visto che nel mese di agosto è prevista la cessazione di n.1 dipendente, appartenente 
all’Area degli Istruttori, assegnato al Settore Servizi Informativi–ICT e Agenda Digitale; 
 
Vista dunque la necessità di procedere all’assunzione di n.1 Istruttore Informatico – Area 
degli Istruttori – nel Settore Servizi Informativi–ICT e Agenda Digitale dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi; 
Considerato che è stata espletata una procedura di mobilità tra enti di cui all’art.30 del D. 
Lgs 165/2001, tuttavia tale mobilità è andata deserta per mancata presentazione di 
candidati idonei;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’avvio del concorso pubblico per esami per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di "Istruttore Informatico" - Area degli 
Istruttori – da assegnare al Settore Servizi Informativi–ICT e Agenda Digitale dell’Unione 
dei Comuni Terre e Fiumi; 

Vista la nota prot. Unione n. 16528 del 10/09/2024, indirizzata all'Agenzia Regionale per il 
Lavoro Emilia Romagna e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica - Ufficio per l'organizzazione e il lavoro pubblico con cui si verifica la 
presenza/assenza negli elenchi di cui all’art. 34 bis D. Lgs n. 165/2001 di personale in 
disponibilità di pari categoria e profilo professionale; 
 
Vista la nota acquisita con prot. Unione n. 16808 del 16/09/2024 con cui l'Agenzia Regionale 
per il Lavoro Emilia Romagna, ha comunicato di aver verificato l’assenza negli elenchi di cui 
al punto precedente di personale avente pari qualifica a quella richiesta; 
 
Considerato che gli art. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010 e s.m.i., sull’istituto della riserva di 
posti a favore dei militari volontari congedati, dispongono di applicare le riserve dei posti a 
tutti i bandi di concorso e provvedimenti che prevedano assunzioni di personale non 
dirigente, si specifica che per l’Unione Terre e Fiumi si è determinato un cumulo di frazioni 
che comporta la riserva del posto nell’ambito dei candidati che saranno utilmente collocati 
nella graduatoria definitiva; 
 
Visto l’art. 1, comma 9-bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, che 
disciplina l’istituto della riserva di posti a favore degli operatori volontari che hanno concluso 
il servizio civile universale senza demerito e che dispone di applicare le riserve dei posti ai 
bandi di concorso e ai provvedimenti che prevedono assunzioni di personale, si specifica 
che per l’Unione Terre e Fiumi con l’indizione di questo concorso, si determina una frazione 
di riserva inferiore all’unità; 

Visto lo schema di bando di concorso appositamente predisposto nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
Visto il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di approvare l'allegato schema di bando di concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di "Istruttore Informatico" - 
Area degli Istruttori – da assegnare al Settore Servizi Informativi–ICT e Agenda 
Digitale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, comprensivo dei seguenti allegati: 
- Informativa Privacy 



 
2) di dare atto che: 
 

- sul posto messo a concorso opera la riserva per i militari volontari di cui agli artt. 1014 e 
678 D.Lgs. 66/2010 e s.m.i.; 
 
- la graduatoria che scaturirà dalla procedura concorsuale avrà la validità stabilita dalle 
disposizioni normative vigenti;  

 
- la commissione di concorso sarà nominata con successivo e separato provvedimento; 

 
- il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Sartori; 
 
- la presente determinazione sia pubblicata in albo pretorio on-line dell’Ente e nella sezione 
Bandi di concorso dell'Amministrazione Trasparente; 
 
- la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.  
 
 
 
 
 
 
Lì, 25-09-2024 
 

IL RESPONSABILE 
Melissa Pezzolato 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


